buit et multi Aragonenses cum eo; ipse enim utpote superbissimus in secunda acie se posuerat, cum reges senior esse soleant in extrema: insuper arma sua mutaverat, armisque se induerat alienis ».

Pergit de Montfortio dicere, ut in sinistrum hostilis exercitus cornu irruperit, quanta subierit discrimina, quamque egregia facinora in penetrantis effendiisque hostibus explicuerit, ac tum maxime, cum ab hoste in capite pereussus pugnatum ita valide illius mento illis, ut equo dejicerit; quo visu infinita hostium multitudo perculsa in fugam sese effudit: « Quod videntes nostri, illi videlicet qui fuerant in prima acie, et in secunda, instantissime insecuri sunt fugientes, et gravissime prosecuti, extremos eternum cedentes ex ipsis multa militia occiderunt. Comes vero noster, et illi qui cum eo erant, lento cursu post nostros qui eos inseguuntur, de industria sequentur, ut si forte hostes congregabent se, et resumerent animos resistendi, nostri qui fugientes divisi alter ab altero consequerantur, ad conitem possent habere recursum. Nec silendum quod comes noster nobilissimus non est dignatus in bello aliquem percutere, ex quo fugientes vidit et vertere sibi tergum ».

59. Subiungit auctor Tolosanum episcopum visa hostium strage in Tolosanos, qui castro impugnando instabant, pietate permotum virum religiosum ad eos transmississe, ut ad faciendam dedicationem hortaretur, atque in securitatis tesserae eucullum suum (erat namque monachus) traderet. At illos re spreta nuntium vulnerasse, ac mox fusos deletosque: postea Montfortium, parta victoria, ad Aragonii regis intundendum corpus, quod jam gregarii milites spoliariant, illud adduci iussisse, magnoque dolore et tristi spectaculo affectum: « Piissimus autem comes videns regem jacentem prostratum, descendit de equo, alterum David super Saul alterum representans; his omnibus rite peractis et de hostibus fiduci tam submersione, quam gladio circiter viginti milibus interfectis, Christianissimus comes intelligens tantum miraculum Dei virtute, non humanis viribus factum esse, ab illo loco, ubi descendederat, nudus pedes ad Ecclesiam perrexit, omnipotenti Deo pro collata Victoria gratias repensurus: equum etiam suum et arma dedit pauperibus in cleemosynam ». Discant ex insigni adeo Victoria principes, virtutem bellieam pietatis studio non enervari, sed confirmari; de Montfortio enim haec tradit Rigordus¹: « Iste Simon propter virtutem admirabilem in partibus illis *comes fortis* vocabatur, qui cum esset in bello strenuissimus, omni tamen die missam et horas canonicas omnes audiebat, semper sub armis, semper in periculo spreta pro Dei servitio patria ». Ad majorem dictis fidem auctoritatemque conciliandam, presulum de ea Victoria gra-

¹ Pat. Hist. Angl.

¹ Rig. in gest. Phil.

tulatorias ad omnes Catholicos, ac triumphales scriptas litteras ex Vallisarnensi delibare visum est.

60. « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus, qui sanctam Ecclesiam bona diligunt voluntate. Deus fortis et potens, Deus potens in prælio. Quinta feria infra Octavas Nativitatis B. Marie Virginis, sanctæ concessit Ecclesiæ, devictis miraculose inimicis tidei Christianæ, victorian gloriosam, et triumphum gloriosum in hunc modum. Post correptionem affectuissimam, zelo paterna pietatis a summo Pontifice diligentissime regi factam Aragonensi, inhibitionemque distretissimam, ne inimici fidei prestaret auxilium, consilium, vel favorem, sed ab eisdem recederet indilate, et treguas haberet firmissimas cum comite Montisfortis : quibusdam etiam litteris, quas ejusdem regis nuntius per falsissimam suggestiōnem contra comitem Montisfortis impetrarat de terris reddendis comitibus Fuxensi, Convenarum et Gastoni de Bearn, post veritatis cognitionem, cassatis a domino papa, et tanquam nullius valoris penitus revocatis : idem rex correctionem patris sanctissimi non devotione recipit filiali, sed transiit contra mandatum Apostolicum superbe recalcitrans, quasi cor habens durius induratum, licet venerabiles patres, Narbonensis archiepiscopus Apostolicæ Sedis legatus, et Tolosanus episcopus, sibi litteras et mandatum summi Pontificis transmisissent, mala que pridem conceperat, voluit postmodum parturire : quia in terram, quæ per virtutem Dei auxilio signatorum contra hæreticos et eorum defensores fuerat acquisita, intravit cum exercitu, eamque contra mandatum Apostolicum subjugare, ac prædictis inimicis reddere attentavit, parte ejus tum sibi aliquantulum subjugata : cum pars multa residui ob ipsius securitatem apostolare intenderet, et se ad apostatandum jam pararet, congregatis insimul comitibus Tolose, Fuxi et Convenarum et Tolosanorum exercitu magno valde, feria tertia post Nativitatem B. Marie Murelli castrum ohsedit ». Et pluribus interjectis verbis :

61. « Christi milites reverendi, ligni Dominici signaculo cum insigniis Pontificalibus consignati, in nomine sancte Trinitatis tribus aciebus dispositis exierunt. Hostes vero e contrario multas habentes acies et magnas, suis iam munili armis tentoria sunt egressi. Quos licet multos milites et populum multum nimis clientes Christi de ipsius auxilio confidentes, et licet illorum respectu paucissimi magnam multititudinem non verentes, armati ex alto viriliter sunt aggressi. Statim virtus Altissima per manus servorum suorum hostes suos confregit, et communuit in momento : terga enim vertentes in fugam facti sunt, tanquam pulvis ante faciem venti, et Angelus Domini percipiens eos erat : hi turpiter fugientes, hi turpi fuga mortis periculum evaserunt, alii vitantes gladios aquæ periculo perierunt : quamplures vero fuerunt in ore gladii devorati. De illustri rege Arragonensi,

qui cum imperfectis oculib⁹, plurimum est dolendum, quia princeps tam potens et nobilis, qui si vellet, posset et deberet Ecclesia sanctæ utilis multum esse, nunc Christi adjunctus hostibus, Christi amicos, et sanctam Ecclesiam improbe perturbabat ». Et infra : « Praescripta omnia, sicut quæ vidimus et audivimus, esse verissima, in verbo Dei perhibemus, consignantes ea nostrorum munimine sigillorum, utpote reservari digna in memoriam sempiternam. Datum Murelli, in crastino victorie gloriæ, scilicet sexta feria, intra Octavas Nativitatis B. Marie anno Domini MCCXIII ».

62. Suscipiat hic lector insigne divinae providentia miraculum, que suos iuetur, atque in eos asperius animadvertisit, qui cum antea ipsius obsequio essent addictiissimi, insigni postea perfidia desicerunt. Petrus enim rex, qui cum paucis copiis st̄epius crucis hostes etiam anno præterito cum Castellæ et Navarræ regibus ad ducenta prope millia trucidarat, nunc cum potentissimo exercitu, dum impiis sese adjungit primo crucis signatorum paucorum impetu obtutus est ; cuius corpus diu insepultum jacuit, cum anathema contracto obiisset, ut ejus soror Constantia Augusta (fuerat illa mortuo primo viro rege Ungarie, Friderico tum regi Siciliæ an. Christi MCCIX matrimonio juncta) queritur : « Constantia Dei gratia imperatrix semper Augusta, et regina Siciliæ, Urgellensi episcopo devoto suo salutem et dilectionem.

« Super¹ fratris nostri regis Aragonum, qui tantus era, casum miserabilem et causam tristitiae multiformem eo magis anginur et movetur, quo cum toto tempore vita sua miles Ecclesie fuerit, et pro fide belligator extiterit, limen et terminus in quo stabat furor ille ac impetus immanum Barbarorum, cum Apostolicæ sanctitatis fuerit filius specialis, peccatis exigentibus, in ultimis suis inventus est aliis, ut ejus videatur demernisse clementiam, multis suis laboribus in longo studio jam quæsitam. Narrare vobis non expedit singula quæ novisisti, et qui nostrorum vulnerum estis participes et dolorum, ea affectione purissima, qua regem ipsum, et regnum, ac nos, et dominum regiam dilexisti. Nos quidem propter locorum distantiam diu ignoravimus casus illos, qui propter regni nostri causas urgentissimas celebantur, ubi tandem nobis super iis indignabitib⁹ detecti , statim misimus ad dominum papam per F. de Gaieta regium familiarem, devolutum, ac fidem nostrum, preces humiles et devotæ; responsum et eventum negotii ignoravimus. Quoniam igitur ad Concilium adiuvimus vos esse venturos, credentes in causa ista, quæ justa est, quæ pia est, quæ vestra est, vestro patrocino relevari, rogamus attentius et monemus, quatenus super iis quæ necessaria sunt, consilium et auxilium impendatis. Super dolorem siquidem dolor adjicitur, quod ejusdem fratris no-

¹ Exstat hac Ep. in Cod. Basil. S. Petri.

stri corpus dicitur insepultum, ut ex eo nobis quotidie moriantur. Erit de studio vestro, ut saltem modico sit dignus tumulo tot provinciarum dominus, et capax animus tot virtutum. Erit nihilominus de sollicitudine vestra apud dominum papam intervenire suppliciter super statu pupilli regis filii eiusulbriter ordinando ». Fuisse vero denum regis Petri corpus sepulture mandatum ab Hospitaliariis equitibus, quos magnis opibus affecerat, scribit Sutorius¹.

63. Ut iactu ea funesta mors oppressit Petri conjunctissimos, ejusque federatos, ita diffundit aliorum animos incredibili volupitate: excitati etiam plures ad capessenda in Albigenses arma, ut ea pestis radicibus evelleretur, ipseque legatus Apostolicus Robertus e Coreone cardinalis², qui ad cogendos in Terrae-Sanctae subsidium crucesignatos operam navabat, contra Albigenses studium convertit, ac nouinulos concionatores populos ad eam expeditionem incendere jussit, ipseque signo crucis suscepto in haereticos esse generose accinxit. At haeretici tum ob eludem acceptam angi vehementius atque ad imminentes novas crucesignatorum copias trepidare: praeceteris vero tanta Victoriae nuntio inhorruerant metu Tolosani, oblatisque obsidibus³, jugum se ac leges accepturos in speciem tulere; utque insita haeresi perdidia est, paulo post recusarunt. At comes Montfortius in comitis Fuxensis terras irruptione facta obvia populatur, Fuxi suburbium flammis delet ac mox in Provinciam excurrens, Admarum, Valentiae conitem, aliasque nobiles, partim compescuit et fregit, partim metu armorum ad suas partes adduxit.

64. Defecere interea a Montfortio nonnullae urbes, inter quas Mons-Pessulanus et Narbona, quae, Aymerico illius domino annunte, Aragonios excepti. Descivit etiam in Caturensi provincia Olima, quae insigni proditione Judaeque æmula, evocatis ruptariis (erant ii publici latrones omnibus celeribus inquinatissimi) Balduinum comitis Tolosani fratrem, sed adeo insignem virtutibus fideique vindicem, quam ille haeresi perfidiaque infamis erat, secure noctu dormientem, ut qui inter suos versaretur, cum ejus loci dominus esset, hostium manibus crudelissimi tradidit. Triumphantibus ergo sicarii Balduinum ad Montem-Eva, fortissimam arcem, cui Francorum præsidium imposuerat, duxere, atque imperarunt, ut arcem sibi dedi jubarent: at ille egregia induitus constantia presidiariis id facere vetuisti, etiamsi ob id suspedio suffigi intuerentur, sed strenue sese defendenter. Quo auditio ruptarii ad frangendam illius constantiam dnobus diebus ei omnem cibum potumque subduxere, cumque per confessionem expiata conscientia Dominicum corpus postulasset, id permittere noluerat; at Balduinus, ut refert Petrus Vallisanensis⁴: «Ex quo, inquit, mihi divinis sacra-

mentis communicare non permittitur, ostendatur mihi saltem Eucharistia, videlicet salus mea, ut in vita ista videam Salvatorem meum; qua a capellano levata et ostensa, comes eam devotissime adoravit ».

65. Traductus deinde in Montem-Albanum fratris comitis Tolosani et comitis Fuxi aliquorumque manibus expositus es, qui in furorem versi, suæ immemores dignitatis, ex comitibus in carnifices transfusi crudelissima morte, quam narrat auctor, Christi pugilem affecere: Mox comes Fuxi et filius ejus a patris militia non degenerans et Bernardus de Portellis ligaverunt funem in collo viri nobilissimi, ipsum de voluntate, ino de præcepto comitis Tolosani suspensuri; quod videns vir Christianissimus instanter ac humiliter quæsivit confessionem et viaticum, sed canes crudelissimi utrumque ei penitus denegarunt, quibus miles Christi: Ex quo (inquit) non licet me ostendere sacerdoti, testis est mihi Deus quod prompta voluntate semper et ardenti Christianitatem et dominum meum comitem Montfortium (colui) et pro hac et in hac defensione volo mori; vix verba compleverat, ecce tres prænotati traditores elevantes eum a terra, ad nucis arborem suspenderunt ». Quis non horreat tantam crudelitatem comitem Tolosanum Caini instar in fratre exercuisse? sed is haeretico spiritu agebatur, qua etiam vesania perciti dæmonumque furore afflati haereticis, modo occiso et crucesignatis aliquo omnes in illius sanguine gladios suos lingebant; modo cadavera transfigebant vulneribus, modo e sepulchris erubant, ut canibus laniandi exponerent, vel per plateas raptarent; modo feminas ac viros oculis membrisque mutilabant, sepe deditis arcibus violata file suspedio enecabant. Sed a funesta adeo ac tetra barbarie stylo revocemus.

66. Non injucundum fuerit Albigensium res absolvere, adducto ex eodem Vallisarnensi ac descripto ritu sacro¹, quo Montfortius Almariennum filium baltheo militari ad illum equum Christi numero adscribendum donari ab episcopo Aurelianensi studuerit: «Ipsa die Nativitatis S. Joannis venerabilis Aurelianensis episcopus induit se pontificalibus indumentis, celebraturus in papilione quadam missæ solemnitatem. Convenerunt autem tam clerici quam milites ad audiendam missam. Adstante igitur episcopo ante altare et missam celebrante, apprehendens comes Almarius primogenitum suum per dexteram et comitissa per sinistram accesserunt ad altare, et obtulerunt illum Domino, rogantes episcopum, ut faceret eum militem ad servitium Jesu Christi. Quid plura? statim Aurelianensis et Antissiodorensis episcopi flexis genibus ante altare cinxerunt puerum cingulo militari, incipientes cum devotione maxima: Veni creator Spiritus ». Ac ne frustra Almarius pro Christo arma capessivisse videretur, irruptione in

¹ Sur. l. II. c. 63. — ² Vallis. Hist. Albig. c. 75. — ³ Petr. Val. Hist. Albig. c. 74, 75. — ⁴ Ep. LXXV. Hist. Albig.

¹ Vallis. Hist. Albig. c. 70.

Vasconiam cum patre facta, pluribus locis ad deditionem compulsa vel deletis paternæ virtutis æmulum se probavit. Hactenus de Albigensium rebus : jam cætera ad Gallias spectanti prosequamur.

67. De Eucharistia miraculorum. — Innocentius hoc anno dato ad Atrebatensem, Morinensem¹, et Tornacensem episcopos Apostolico Diplomate decrevit², eos qui nec tonsura, nec habitu, nec probis moribus se clericos ostenderent, si semel iterumque ac tertio admoniti non resipiserent, fidelium communione acercentur. Ad Narbonensem archiepiscopum Apostolicae Sedis legatum scriptis³, milites Christianos, fusis haereticis, ad propulsandos Sarracenos, qui in nosdos expeditiōnem parabant, ratione sua hortaretur atque impelleret. Rhemensi archiepiscopo ejusque suffraganeis mandat⁴, nefaria horrendaque juramenta in Francorum regno concepi solita e medio tolli studeant, eorumque consuetudinem et usum penitus aboleri. Pictaviensis episcopi, qui in dioceſi sua papam se esse jaclabat, et S. Radegundis priorem Apostolicae Sedis legatum contemnebat, gravissimeque exagitabat, insolentiam coercet⁵.

68. Neque silentio dissimilanda est Epistola ab eo Senonensi archiepiscopo missa, quæ cum de sacrosancta Eucharistia sacramento rem mirifice et divinitus gestam referat, opportune videtur adducenda.

« Archiepiscopo Senonensi.

« Operante illo⁶ qui semper suam fecundat Ecclesiam nova prote, dilectum filium N., latorem præsentium, qui ad nos de partibus tuis Iudeus accesserat, ad te remittimus Christianum : cuius conversionis modum et ordinem, quia delectat Dei magnalia enarrare, presenti paginæ, secundum quod accepimus ab eodem, duximus inserendum. Nuper igitur in domo patris ejusdem habitabat quadam mulier Christiana, quæ a Catholicis tida adeo facta fuit, Iudeis seducentibus, aliena, ut constanter asseret, erroris Judaici tenebris obvoluta, quod Christus sibi nec prodesse poterat, nec obesse, ac tantum valere panem de cuiuslibet mensa sumptum, quantum Christianorum hostiam, qua sumitur in altari. Haec penam incurriere metuens, si fidem Christi publice abnegaret, in festo Resurrectionis Dominice tunc instantis, ad Ecclesiam cum Christianis accessit, et acceptam Eucharistiam ac reservatam in ore, in manu patris predicti N., qui tunc Isaac vocabatur, projiciens, in haec verba prorupit : Ecce salvator meus, ut asserunt Christiani ; qui cum in quadam pixide vacua, quam habebat in arca, repomere vellat illam, idem, quadam ad ostium suum vocante, formidans ne inveniretur casu fortuito apud ipsum in alia pixide in qua erant septem librae Parisienses ipsa nescienter pœ festinatione reposita,

pulsanti ostium reseravil, et cum expeditus ab eo rediisset ad arcam, et in pixide vacua, in qua se dimid hostiam posuisse credebat, non inventiret eamdem, inspecta reliqua, in qua pecuniam posuerat antedictam, eam non utique denariis, sed hostiis plenari vidiit.

69. « Amicos igitur stupefactus et trepidus convocavit, et eis revelans per ordinem supradicta,cepit in eorum praesentia hostias vertere cum festuca, ut illam quam viderat aliquantulum humefactam, cum tradita sibi fuit, ab aliis segregaret, sperans denarios ad naturam redire propriam, hac amota. Quo eam discernere ab aliis non valente, circumstantes magnitudinem divini miraculi adverentes, deliberaverunt ad fidem accedere Christianam ; sed alii cum Abrahae pueris expectantibus, idem N.. nobili viro... regio marescallo uxorem suam filiosque commendauit, et rogans eumdem, ut eos omnes faceret baptizari, ad nostram duxit presentiam accedendum : quem post multas collationes super lege ac prophetis habitas cum eodem, venerabilis frater noster Tuscanulus episcopus diligenter instructum in tida Catholica baptizavit. Cum igitur hujus nova plantatio, non solum rore doctrinæ riganda sit sed etiam temporalibus beneficiis nutrienda, ut ei Dominus tribuat incrementum, fraternitatì tuę per Apostolica scripta mandamus, quatenus ei, ac familiae sue ad fidem Christianam conversæ taliter facias in vita necessariis provideri, quod pro defectu temporalium retro aspicere non cogantur, vel propter hoc ad Sedem Apostolicam denuo laborare, inquisituras super premisso miraculo plenis veritatem, et eam nobis fideliter rescripturus, etc. Dat. Lat. VI id. Junii. »

70. Virtutis exempla et sanctorum obitus. — Suscepit hoc anno Gallia, eximia despiciendarum humanarum rerum exempla, in Sylvanectensi et Meldensiis episcopis, qui spretis opibus atque honoribus quibus affluebant, religiosa vita se addixerunt, quorum primum Gaufridum gesto annis triginta episcopatu, cum se impare muneri obuenio ob ætatis incommoda censeret, Cisterciensibus aggregatum esse ait Rigordus¹; alterum vero ejusdem nominis ob singulare in macerando jejuniis corpore, ac rebus cælestibus contemplandis studium his verbis commendat : « Gaufridus, vir sanctissimus, Meldensis episcopus, episcopatu similiiter renuntians, in monasterio Sancti-Victoris Parisiis divine contemplatione se arcuus mancipavit, qui inter alia sanctitatis opera, quibus viriliter insistebat, abstinentiam admirabilem et cunctis inauditam sæculis observabat : omni anno in Quadragesima, et in Adventu Domini ter tantum in septimana cibum, potum vero nunquam sumere conuexit : in aliis vero temporibus comedebat et bibebat, sed raro, et talia, quæ sua amaritudine et

¹ Innoc. I. XVI. Ep. XXIX. — ² Lib. XV. Ep. CC. — ³ Ep. CXXIII.
— ⁴ Lib. XVI. Ep. III. — ⁵ Ep. XV. — ⁶ Ep. LXXXV.

¹ Rig. de gesl. Phil. Aug. Franc. reg. anno 1213.

insipiditate vix aliquis hominum dignaretur gustare ».

71. Illustratæ quoqne hoc anno Gallie felici ad Deum transitu Stephani sanctissimi episcopi Diensis, in vita ac post obitum miraculis clarissimi, cuius supra meminimus¹. Illum vero dum morbo implicitus esset, alienos morbos curasse magno pietatis exemplo, ut beneficium quod sibi negabat, alii conferret, tradit Vita auctor, e quo haec digna memoria delibamus : « Inimicente autem vitæ hujus termino, quo Dominus eum a labore ad requiem perducturus erat, in morbum incidit, et extrema gaudii Diensis Ecclesie luctus occupavit. Videres tum Ecclesie sue filios cursitantes cum multis et religiosis et popularibus, humanitatis studio ei sua officia exhibentes, sui quisque profectus gratiam promereri cipientes circa frequens ministerium sollicitos, pharmaca comparantes et fomenta : sed servo Dei nihil horum curæ erat, quippe qui sciret adesse migrationis tempus. Urgentibus autem Ecclesie suas filios, ut testamentum faceret : Non est, inquit, necesse, cum omnia sint sponsæ mee, quam gubernandum suscepi. Benedictionem et consilium penitentibus non negabat : de mutua charitate et concordia omnes pariter admonebat. Porro quadam agrota mulier, quæ nulla medicorum arte poterat curari, ut audivit virum Dei decubere, pro recuperaria salute ejus benedictionem suminopere expetiit ; tandem ad illum intromissa benedicitur, et sana recedit. Ita ille vir sanctus, cuius memoria in benedictione est, dum corporis adversa valetudine contabescit, aliis sanitatem impetrat. Videns autem adesse supremum vitæ diem, confitetur peccata sua, petit Ecclesiastica sibi porrigi sacramenta, cunctisque rite atque ordine confectis, inter verba orationis migrat ad Dominum Septembbris die septimo, anno salutis millesimo ducentesimo tertio-decimo, atatis sua quinquagesimo octavo, episcopatus sexto. Conditus est in Ecclesia beatissimæ Mariæ sponsæ sue, quemadmodum ipse jusserat ».

72. Eodem etiam anno Christi virgo Maria Oigniacensis migravit ad sponsum, ut testatur Jacobus Vitriacensis, S. R. E. cardinalis, qui familiaritate ipsi conjunctissimum fuit, morientique præsens adfuit, atque a Fulcone Tolosano archiepiscopo rogatus, qui in Belgiam ad contrahenda in Albigenses crucesignatorum² auxilia venerat, admiranda illius virginis gesta conscripsit³ : « Anno autem, inquit, incarnati Verbi millesimo ducentesimo tertio-decimo, nono kal. Julii, pridie Nativitatis S. Joannis Baptiste die Dominicano sub horam nonam, pretiosa Christi margarita, Maria Oigniacensis sive de Oegnies, annum circiter trigesimum sextum atatis sue, ad regis semiperni palatium introducta est ». Ex quibus corrigendus videtur

apud Molanum error⁴, ubi eam anno millesimo ducentesimo tertio diem obiisse legitur, denarius enim numerus per typographi incuriam, ut par est credere, excidit. Ut vero prænuntiarit obitum, idem cardinalis profit² : « Eo anno quo migravit ad Dominum, cum ex officio mihi a Pontificis maximi legato demandato, ad praedicandum et crucesignandos, quibus Dominus eam mentem adspiraret, contra haereticos me compararem, illa ex me seiscitabatur, quando redire decrevissem; me autem respondentem, longas me moras facturum, illa dixit, licet prorsus nulla tum laboraret adversa valetudine : Testamento ego tibi relinquo quedam, quæ post obitum meum tua erunt. Jam enim obitum suum, ut diximus, longe ante præviderat : dicebatque mihi corporis sui dissolutionem imminere, et quia incerta erait quanto essem rediturus, in faciendo testamento properabat : quo me scripsit haeredem zone sue qua cingebatur, et sudarii linei quo lacrymas detergebat, et quorundam aliorum non magni quidem preti, sed que mihi auro et argento cariora sunt ». Commandandum porro Historia arbitramur, tanto illam sunnende Eucharistia desiderio flagrasse, ut ex divini amoris impetu interdum nultas alias voces fingere posset, quam ingeminae preces, ut augustissimum sacramentum sibi præberet : eoque porrecto tantis deliciis caelstibus delibitam, ut plures hebdomadas jejuna traduceret : « Aliquando⁵ ad dies triginta quinque in tranquillo et beato silentio, cum Domino suaviter quiescens nulla corporea utebatur esca, et per dies aliquot nullum poterat proferre sermonem, nisi hunc solum : Volo corpus Domini nostri Iesu Christi, quo percepto rursus cum Domino in silento permanebat : illis vero diebus sentiebat spiritum suum tanquam a corpore separatum, sic esse in corpore ac si in lutoe jaceret vase, et ipso suo corpore tanquam lutoe vestimentum circumdari, ita ergo a rebus sensibilibus abstracta, et supra se in quamdam extasim rapta, tandem post hebdomadas quinque se revertens aperiebat os suum, et mirantibus illis qui aderant, loquebatur, cibumque sumebat ».

73. *Joannes rex Angliae a Philippo rege Gallicie bello impeditus Innocentio adiueret, Romane Ecclesie suum regnum dicat, episcopos revocat, Ecclesiasticis iuribus faveat.* — Illo ipso anno magni bellici motus inter Philippum Francorum et Joannem Anglie reges excitati, qui, resipiciente tandem Joanne, Innocentii Romanii Pontificis iussu sedati fuere. De his dicturi, audiamus in primis, quæ Matthæus Parisius hujus anni initio historiæ tradidit : « Galfridus Eboracensis archiepiscopus, postquam per septennium pro libertate Ecclesiæ, et executione justitiae exilium passus est, diem clausit extremum. Eodem anno, mense Januario, redierunt a curia Romana Stephanus Cantuaricensis

¹ Apud Sur. tom. v. die vii Sept. c. 44, 45. — ² Jacob. de Vitr. in Praefat. et c. 12. — ³ Ibid. l. II. c. 13, apud eund. Sur. tom. iii. die xxiii. Jun.

⁴ Jo. Molan. natal. SS. Beb., eod. die. — ⁵ Jac. de Vitr. l. ii. c. 10. — ³ Apud Sur. tom. III. l. i. c. 9.

archiepiscopus, Willelmus Londoniensis, et E... Eliensis episcopi, et habitu in partibus transmarinis Concilio, regi Francorum et episcopis Gallicanis cum clero pariter et populo sententiam, que in regem Anglorum Romæ pro contumacia lata fuerat, solemniter promulgarent; deinde ex parte domini papæ tam regi Francorum quam ceteris universis in remissionem suorum peccaminum injunxerunt, ut omnes pariter ad Angliam hostiliter accedentes, Joannem regem a regni solio deponderent, et alium qui dignus esset, ancloritate Apostolica subrogarent. Tunc rex Francorum (horam) diu desideratum intelligens, accinxit se ad pugnam ». De expeditione ab eo confecta dicere pergit. His quoque de rebus agens Rigordus ista scriptis mandavit : « Causa qua Philippum regem magnanimum moverat ad hoc, ut vellet in Angliam transfrelare, fuit ut episcopos, qui diu a sedibus suis ejecti in regno suo exstabant, suis Ecclesiis restitueret, ut divinum servitium, quod jam per septennium in tota Anglia cessaverat, faceret renovari, et ut ipsum regem Joannem, qui nepotem summum Arthurum occidérat, qui et plurimos parvulos obsides suspenderat, et flagitia innumerabilia perpetraveraut, vel peine condigne subjiceret, vel a regno prorsus expellens, secundum agnominis sui interpretationem omnino efficeret sine terra. At ipse Joannes rex hac omnia metuens, dum prædicta agerentur, compositus cum clero, missis nuntiis ad summum Pontificem, qui Pandulphum subdiaconum suum in Angliam mittens, pacem inter regem et clerum, ut potuī, reformatum. Quæ quidem compositio quantum ad restitucionem possessionum Ecclesiarum et cleri valuit; sed quantum ad ablatorum resartionem, nullatenus est servata, licet ipse juramento se adstrinxerit ad utrumque ». Ilactenus auctor; extant in hujus anni Regesto plures de rebus Anglicanis Innocentii litteræ, quibus in primis Stephanum S. R. E. cardinalem ceterosque episcopos exiles erigit¹, seque ipsis restituendis suis sedibus incubitorum pollicetur ac significat, additique se utriusque litterarum exemplum mittere, quas nuntiis componenda pacis gratia tradiderat, de quo postea.

74. Quod pertinet ad Joannis regis nuntios, quorū meminit Rigordus, fure, ut Innocentius in litteris ad Joannem hoc anno III kal. Mart. datis indicat², alias et Belloloco et frater A... Marcellus atque alii quatuor, qui litteras regis ad Pontificem pertulere, quibus ratum se habiturum pollicebatur, quidquid in Cantuariensi Ecclesia negotio apud Sedem Apostolicam egissent : « Quia tamen ex iis », subdit Pontifex, « nonnisi tres ad nostram pervenere presentiam, ii sine aliis nihil facere poterant, secundum earundem continentiam litterarum. Præterea non agitur tantum de negotio Cantuariensis Ecclesie, sed de totius Ecclesie Anglicane, quam impie persecundo niteris ancillare,

propero quod anathematis vinculo meruisti innodari. Ii vero tres nuntii nobis ad ultimum oblulerunt, quod secundum illam formam satisfacere promittebas, quam per dilectos filios P.... subdiaconi, et fratrem D... familiares nostros tibi curavimus destinare. Verum eum per te stelerit, quoniam secundum eandem formam pax fuerit reformata, et postea pejora prioribus attentaveris, nos ad eam, que pro majori parte gradiam continebat, minime jan tenemur, eum ipsa gratia redidderis te indignum. Ut autem vincamus in bono malum, et omnem tibi excusationum materiam auferamus, adhuc eam parati sumus servare; si usque ad kalendas Junii proxime venturas, per juramenta quatuor baronum tuorum jurantium te presente, ac mandante in animam tuam, et per patentes tuas litteras repromiseris, quod eam fideliter et efficaciter adimplebis, secundum expositiones et explanationes, quas ad omnis dubitationis scrupulum removendum duximus adhibendas, et infra euodem terminum hoc totum significaveris per tuas patentes litteras venerabili fratri nostro Stephano Cantuariensi archiepiscopo, et qui cum eo sunt episcopis suis : aliquin ejus exemplo, qui populum suum de servitio Pharaonis in manu valida liberavit, Anglicanam Ecclesiam in forti brachio de servitio tua studebimus liberare : prædicentes nunc tibi veraciter et constanter, quod si pacem recipere, cum vales, non vis, cum volueris, non valebis, critque inutilis pœnitentia post ruinam, sicut per eorum exempla potes cognoscere, qui diebus istis similia præsumperunt ». Postremis verbis Pontifex ad Othonem alludere vixit est, a quo magna jam principum imperii pars ob perfidiam pervicaciamque aduersus Rom. Ecclesiam defeceral. Subdit Innocentius se concordie formam, quam nuntiis dedisset, Apostolicis litteris inclusam ad ipsum transmittere. Prætermittimus has leges, uti in Regesto Pontificio jacent, adducere, cum lectori jani typis easus consulere possit, eaque in Joannis regio Diplomate, quod ad eas religiosissime servandas sacramento se obstrinxit, continentur, tum in litteris Pandulpho subdiaconi³, cui Durando viro religioso in legatione collega adjuncto dissolvendarum censorum ac regis in Ecclesia gradiam restituendi provinciam contulerat, repetantur, quarum præcipua ea sunt, ut rex in primis coram se jurejurando devinciret Pontificis imperii paritum, prælatos exiles suis sedibus ac bonis restitutum iri, quibus jussis aliiisque sibi injunctis, ut demissione Christiana Anglorum rex obtuperatum se spoponderit, ex ipsis publico Edicto patetib².

75. « Joannes, Dei gratia rex Anglie, dominus Hyberniæ, dux Normanniæ, et Aquitanie, comes Andeg. omnibus præsentes litteras inspecturis, salutem.

« Per has patentes litteras sigillo nostro mu-

¹ Innoc. I. xv. Ep. cxxxvi. — ² Ep. cxxxvi.

³ Ep. cclxxiv. — ² Exl. in reg. Innoc. I. xvi. num. 80.

nitas volumus esse notum, quod nobis presentibus et mandantibus iis nostri quatuor barones, scilicet Walterus comes Sarichinensis frater noster Reginaldus comes Bononiensis, Willelmus comes Warenæ, Willelmus comes de Ferraria iuraverunt in animam nostram, quod nos supra scriptam pacis formam bona fide curabimus per omnia observare. In primis itaque solemniter et absolute jurabimus stare mandatis domini papæ, coram ejus legato, vel delegato super omnibus, pro quibus excommunicati sumus ab ipso, et veram pacem, ac plenam securitatem præstabimus venerabilibus viris Stephano Cantuariensi archiepiscopo, Willelmo Londoniensi, Eustachio Eliensi, Aegidio Erfordensi, Jocelino Batomensi, et Huberto Lincolniensi episcopis: priori quoque ac monachis Cantuariensibus, et Roberto filio Gualleri, ac Eustachio de Vessi, neonon ceteris clericis ac laicis hoc negotium contingentibus, præstendo simul coram eodem legato, vel subdelegato publice jurementum, quod ipsos cum suis nec laudeamus, nec laedi faciemus, vel permittemus, in personis, vel rebus, eisque dimittimus omnem indignationem, et in gratiam nostram recipimus eosdem, ac tenebimus bona fide. Quodque præfatos archiepiscopum et episcopos non impediemus, nec faciemus aut permittemus aliquatenus impedire, quominus suum libere ipsi exequantur officium et plena sua jurisdictionis auctoritate, prout debent, utantur, et super iis tam domino papæ, quam ipsis archiepiscopo et episcopis singulis patentes litteras nostras exhibebimus, facientes ab episcopis, et comitibus, ac baronibus nostris, quot, et quos præfati archiepiscopos et episcopi postulaverunt, jumenta, et eorum patentes litteras exhiberi: quod ipsi bona fide studebunt, ut hæc pax et securitas firmiter observetur.

76. « Elsi forte, quod Deus avertat, per nos ipsos, vel alios contravenerimus, ipsi pro Ecclesia contra violatores pacis, et securitatis mandatis Apostolicis inhærebunt, nosque perpetuo vacantium Ecclesiarum custodiā amittamus. Quod si forte nequiverimus eos ad hanc ultimam jumenti partem inducere, videlicet quod si per nos ipsos, vel alios contravenerimus, ipsi pro Ecclesia contra violatores securitatis, et pacis, mandatis Apostolicis inhærebunt. Nos propter hoc dominum papæ ac Ecclesiæ Romanæ per nostras patentes litteras obligavimus omne jus patronatus, quod habemus in Ecclesiis Anglicanis, et omnes litteras, quæ pro securitate predicatorum sunt exhibendæ præfatis archiepiscopo et episcopis, ante suum ingressum in Angliam transmittimus. Si vero nobis placuerit, præfati archiepiscopus et episcopi præstabunt, salvo honore Dei et Ecclesiæ, juratoriam et litteratoriam cautionem, quod ipsi nec per se, nec per alios contra personam, vel coronam nostram aliiquid attentabunt, nobis predictam eis securitatem, et pacem servantibus illibatau.

77. « De ablatis autem plenam restitutionem

et de dannis recompensationem sufficientem omnibus impendemus, tam clericis omnibus quam laicis universis, ad hoc negotium pertinentibus, non solum rerum, sed etiam libertatum, et restitutas conservabimus libertates, archiepiscopo quidem, et episcopo Lincolnensi a tempore sue confirmationis: aliis autem a tempore discordiae inchoate. Nec obstat aliquia pactio, vel promissio, seu concessio, quominus et damna recompensetur, et restituantur ablata, tam vivorum, quam etiam mortuorum. Nec de iis aliiquid refinebimus praetextu servitii, quod debuerit nobis impendi, sed postea debita uolis pro servitio recompensatio tribuetur, statimque omnes, quos detinemus clericos, faciemus absolute dimitti, et restitui propriæ libertati, et etiam laicos, qui occasione hujus negotii definetur. Incontinenti quoque post adventum illius, qui nos debebit absolue faciemus de parte restitutionis ablatorum, octo millia librarium legalium sterlingorum pro persolvendis debitis, et faciendis expensis nuntiis prædictorum archiepiscopi, et episcoporum, ac monachorum Cantuariensium assignari, sine impedimento quolibet, per petestatem nostram, ad eos libere deferenda; ut expediti revertantur in Angliam, honorifice revocati, etc. anno regni nostri quartodecimo. »

78. Verbis facta consensere: Matthæus enim Parisius haec ad posteritatem scrip̄is transmisit: « Rebus, ut iam dictum est, expeditis, convenerunt ilerum rex Anglorum, et Pandulphus, cum proceribus regni, apud dominum militum Templi juxta Doveram, decimo quinto die Maii in vigilia S. Dominice Ascensionis: ubi idem rex, juxta quod Romæ fuerat sententiatum, consignavit coronam suam cum regnis Anglie et Hybernie in manus domini papæ, cuius tunc vices gerebat Pandulphus memoratus; facta autem resignatione, dedit papæ et ejus successoribus regna prædicta, quæ et charla subscripta confirmavit ». Haec auctor; qui alio loco ait Joannem fremente ira et desperatione, cum Anglos in se concitatos, fulminantem Pontificem, Galliarum regem Angliae cum florētissima classe imminentem, atque in regem ab ipsis Anglis proceribus et Ecclesiasticis expeditum videret, Miramamolinum Marrochii, Africæ et partis Hispanie regem sollicitasse, ut in Angliam auxilio veniret, pollicitumque se illum supremum Angliae dominum agnitorum; barbarum vero demissum illius animum ac pronissa contempsisse: denum, omni spe deturbatum ad flectendum omnium acerrimum hostem Innocentium vertisse consilia, regnumque illi stipendiarium ea lege obtulisse, ut hostes, quos in se propositis indulgentiarum præmiis effugerat, intentato anathematis terrore compimeret. Verum Parisium mendacia ad facerandos Romanos Pontifices subornare solitum ex insito odio haec fuisse non exigua suspicio esse vide-

¹ Matth. Par. Hist. Angl. an. 1213.

tur, nec enim aliae leges Joanni a Pontifice dictæ ad assequendam Ecclesie gratiam, quam ut exiles antistites revocaret et daunia illis illata sareret, et cetera quæ perverterat, in pristinam libertatem restitueret: nec illa gravis et odii plena transfundendi in Pontificem regni conditio adjecta est. Id ergo præstissem ex ingenti pietatis sensu aliorum regum exemplo, quo erat delibitus, putandum est, ut ipse testatur: vel etiam ex humana prudenteria, ut cum in Apostolicam clientelam suscepimus esset, Galliarum regis impetus, quibus sustinendis impar erat, retardaret, eludereisque, cum sine Pontificia ope sceptrum retinere non possit. Ceterum in factu ratione exploranda nullius auctoritas major videtur, quam vel Innocentii¹, qui eam rem Spiritus S. instinctui, ut infra videbimus, tribuit; vel ipsius Joannis regis, qui hisce verbis suam mentem toti orbi Christiano explicavit.

79. « Joannes, Dei gratia rex Anglie, dominus Hyberniae, dux Normanniae et Aquitaniae, comes Andegaviae, omnibus Christi fidelibus presentem chartam inspecturis, salutem.

« Universitatì vestra per hanc chartam nostram sigillo nostro munitam volumus esse notatum, quod cum Deum, et matrem nostram sanctam Ecclesiam offenderimus in multis, et proinde divina misericordia plurimum indigere noscamur, nec quid digne offerre possimus pro satisfactione Deo et Ecclesie debita facienda, nisi nos ipsos habeamus et regna nostra, volentes nos ipsos humiliare pro illo, qui se pro notis humiliavit usque ad mortem, gratia sancti Spiritus inspirante, non vi inducti, nec timore coacti, sed nostra bona spontaneaque voluntate, ac communī consilio baronum nostrorum offerimus, et liberi concedimus Deo, et SS. Apostolis ejus Petro et Paulo, et sancte Rom. Ecclesie matri nostrae, ac domino nostro pape Innocentio, ejusque Catholicis successoribus, totum regnum Angliae et totum regnum Hyberniae cum omni jure, et pertinentiis suis pro demissione peccatorum nostrorum, et totius generis nostri, tam pro vivis, quam defunctis: et amodo illa a Deo, et Ecclesie Rom. tanquam fundatarios recipientes et tenentes, in presentia prudentis viri Pandulphi domini papæ subdiaconi et familiaris, fidelitatem exinde prædicti domino nostro papæ Innocentio, ejusque Catholicis successoribus, et Ecclesie Rom. secundum subterscriptam formam facimus et juramus, et homagium ligum in presentia domini papæ, si coram eo esse poterimus, eidem faciemus, successores nostros et hæredes de uxore nostra in perpetuum obligantes, ut simili modo summo Pontifici, qui pro tempore fuerit, et Eccles. Rom. sine contradictione debeat fidelitatem præstare, et homagium recognoscere.

80. « Ad indicium autem hujus nostræ perpetuae oblationis et concessionis, volumus et stabilitus, ut de propriis et specialibus redditibus præ-

ditorum regnorum nostrorum, pro omni servitio et consuetudine, quod pro ipsius facere debemus, salvo per omnia denario S. Petri, Ecclesia Romana mille marchas sterlingorum percipiāt annuatim, scilicet in festo S. Michaelis quingentas marchas, et in Pascha quingentas marchas, septingentas scilicet pro regno Angliae, et trecentas pro regno Hyberniae, salvis nobis et heredibus nostris, justitiis, libertatibus, et regalibus nostris. Quæ omnia, sicut supra dicta sunt, rata esse volentes perpetuo atque firma, obligamus nos et successors nostros contra non venire; et si nos vel aliquis successorum nostrorum hoc attentare præsumperit, quemque fuerit ille, nisi rite commonitus resipuerit, cadat a jure regni, et hæc charta concessionis et oblationis nostræ semper firma permaneat ». Inserta est hæc Epistola inter eas, quas Innocentius hoc anno dedit², ac reperitur apud Cencium cammarinum in libro censum³; et a Parisio afferatur, adiectaque est litteris Innocentii Quarti, Lugdunensi Concilio approbante editis, de quibus suo loco dicemus⁴.

81. His adjicit idem auctor mox Joannem fidei sacramento se Apostolicæ Sedi ut fiduciarium principem obstrinxisse: « Charta itaque regis in scriptura ut dictum est redacta, tradidit eam rex Pandulpho Romam papæ Innocentio deferendam, et continuo cunctis videntibus homagiū fecit subscriptum: Ego Joannes, Dei gratia rex Angliae, et dominus Hyberniae, ab hac hora in ante, ero fidelis Deo, et B. Petro, ac Ecclesia Romanae et domino meo pape Innocentio, ac ejus successoribus catholice intrantibus. Non ero in facto, dicto, consensu, vel consilio, ut vitam perdant vel membra, vel mala captione capiantur. Eorum damnum, si sciveri, impediām, et remanere faciam, si potero. Alioquin eis, quam citius potero, intimabo, vel tali persone dicam, quame eis credam pro certo dictaram. Concilium, quod mihi crediderint per se vel per nuntios, seu litteras suas, secretum tenebo, et ad eorum damnum nulli pendam, me sciente, patrimonium B. Petri, et præsertim regnum Angliae, et regnum Hyberniae adiutor ero ad tenendum, et defendendum contra homines omnes pro posse meo. Sic Deus me adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia, teste me ipso, apud domum militie Templi iurta Bevoriam, coram domino II. archiepiscopo Dublinensi, etc. » adjuncta sunt testium nomina xv die Maii, anno regni nostri xiv ». Extat regium hoc Diploma⁵ in hujus anni Pontificio regesto, et consentanea de Joanne regnum Romanae Ecclesie vestigiale efficiente traducti ex Vincentio⁶ novatores⁷, eamque ab rege conditionem appositam ex Ranulpho adducti⁷: si ipse vel hæredes promissa non persolverent, regni jure exciderent.

82. Ceterum Parisius post recitatum Diploma

¹ Innoc. I. XVI. Ep. LXXXIII.

² Lib. XVI. Ep. LXVIII. — ³ Extat. in Bibl. Vat. — ⁴ An. 1245.

⁵ Lib. XVI. Ep. CXXXI. — ⁶ Vide. I. XXXVI. c. 7. — ⁷ Ranulph. I. VII. c. 33, in polychron.

de sœva regis in Petrum eremitam, ejus supra meminiimus, animadversione subdit, appetente jam Dominicæ Ascensionis die omnibus suspecto, cum se vegetum et bene valentem videret, quasi mendacem convictum candis equorum alligatum raptari per plateas, distrahique jussisse. Quæ res multorum odia peperit, cum, si superiora subtili examine ponderentur, coronam amisisse putandus esset. Subditque Pandulphum cum regiis litteris in Gallias trajecisse, quo exiles Ecclesiasticos in Angliam revocaret, ac Philippum maximum in Joannem expeditionem parentem a consilio suscepso abduceret; non posse jam Anglo bellum movere, cum Ecclesia facere satis paratissimum esset, regnique supremum jus in Apostolicam Sedem contulisset. Quæ res ingrata admodum Philippo extitit, qui vehementer spiritu subjicit jam maximas opes in apparatu bellico exhaustisse, atque ex imperio Apostolico pro obtinenda crimini condonatione bellum aggressum esse: non destitisset tamen a coptis, vel Pandulpho paruisse, ni Flandrie comes, qui fidelis cum Joanne Anglo inierat, Philippum in ea expeditione sequi respuisset.

83. Sed ad Innocentium redeamus, qui latissimis Joannis litteris acceptis, ingentes Deo gratias egit, Joannemque ut promissa perficeret, ac legatum quem ut rogatus fuerat ad eum mittebat benignè acciperet, his verbis hortatur¹: « *Ei qui de malis novit elicere bona, gratiarum referimus actiones, quod tibi misericorditer inspiravit, ut idonee satisfaceres de dannis et injuriis Ecclesie irrogatis, cum non solum formam satisfactionis receperis, multimoda deliberatione provisam, verum etiam personam, et terram tuam Apostolicas subdideris ditioni, conferendo in perpetuum jure dominii sacrosanctæ Romanae Ecclesie regna tua per ipsam, et ab ipsa tenenda sub anno censu septingentiarum marcharum de Anglia, et de Hibernia trecentarum; sicut in instrumento tuo legitime inde confecto plenius et expressius continetur. Quis enim te docuit? quis induxit? nisi spiritus ille divinus, qui ubi vult spirat, et nescis unde veniat aut quo vadit, dividens dona singulis prout vult, ut tam discrete, tam pie simul in unum, et tibi consuleres, et Ecclesie provideres. Ecce sublimius et solidius nunc obtines illa regna, quam hac tenus obtinueris. Cum jam sacerdotiale sit regnum, et sacerdotium sit regale, sicut in Epistola Petrus, et Moyses in Lege testantur. Eia igitur, magnifice princeps, comple promissa et concessa confirma, ut omnipotens Deus tuum semper et rectum compleat desiderium, et propositum confirmet honestum; sive te faciat per temporalia bona transire, ut non amittas, sed acquiras æterna, etc. » subjicit se legatum in Angliam transmittere, atque ut ejus salubribus monitis morem gerat hortatur.*

84. Eodem argumento ad Cantuariensem² archiepiscopum et suffraganeos, tum ad alios Anglie presules³, virosque auctoritate ac nobilitate præclaros scriptis⁴: denique ad periculosissimum extinguendum bellum Philippum Galliarum regem sollicitavit⁵, ut legati pro mutua firmanda concordia intercessuri monitis attres animumque accommodaret; sed conciliari illa non potuit, nisi anno sequenti⁶, postquam in Belgio, et Andibus parta a Philippo gemina victoria Joannes majoris mali metu pacem expediti, ac Philippus libens concessit, ne comparatam gloriam adverso casu aliquo, ut incerti sunt bellorum exitus, labefactaret: praesenti vero anno magna a Joanne belli moles parata, cum speraret Othonem in Belgio cum principibus federatis irrumpente, se vero ex alia parte Anglos, Vascones, Pictonesque ducenta amissa recuperatum, de qua expeditio Parisius⁶ recenset, ut rex collecto numerosissimo exercitu cum trahicere in Pictaviam pararet, ut Francorum regem ex ea parte bello orgeret, dum alii ex Flandria irruptionem in ejus terras facturi essent, a proceribus suis destitutum fuisse, cum dicerent nunquam una cum ipso ituros, nisi scris restitutus esset, proinde excitos episcopos et clericos exiles in Angliam, quos maximo honore a Joanne exceptos Wintonie ita describit auctor.

85. « *Cum eorum adventum cognovisset, venit obviam illis, et viso archiepiscopo et episcopis, cedidit pronus in terram ad pedes eorum, lacrymis perfusus, obsecrans ut de se ac regno Anglie misericordiam haberent. Videntes ergo archiepiscopus et episcopi tantam regis humilitatem, cum lacrymis illum de terra levaverunt, ducentes a dexteris et a sinistris ad ostium Ecclesie cathedralis, ubi cum psalmo quinquagesimo, videntibus magnatibus cunctis, et ubertim pre gaudio flentibus, sicut mos est Ecclesie, illum absolverunt. Et haec absolutio facta fuit in capitulo Wintoniensi. In hac autem absolutione juravit rex tactis sacro-sanctis Evangelii, quod sanctam Ecclesiam, ejusque ordinatos diligenter, defendenter, et manu teneret contra omnes adversarios suos pro posse suo: quodque bonas leges antecessorum suorum, et præcipue leges Eduardi regis revocaret, et iniquas destrueret, et omnes homines suos, secundum justa curia sua judicia, judicaret; quodque singulis redderet iura sua. Juravit etiam, quod in omnibus ad interdicti negotium pertinentibus, infra proximum Pascha plenariam restitutionem faceret ablatorum; sin autem, in pristinam excommunicationis sententiam revocaretur. Juravit praeterea Innocentio papem, ejusque Catholicis successoribus fidelitatem et obedientiam, sicut superioris in scripto redactum confinetur, etc. » subdit coegisse iterum potentissimum exercitum, cumque transfretare appararet, alios jam sua consumpsisse con-*

¹ Innoc. I. xvi. Ep. lxxxiii.

² Lib. XVI. Ep. lxxxii. — ³ Ep. lxxxi. — ⁴ Ep. lxxxiii. — ⁵ Ep. xc. — ⁶ Anno 1214. — ⁶ Paris. Hist. Angl.

questos, ac ni ex regio aerario sumptus suppeditaret, sequi non posse: quod cum renuerat, mare descendisse, dissipatisque interim ejus copiis, in Angliam reverti magno pudore coactum.

86. Posthuc idem Paritus pluribus verbis enarrat Tusculum episcopum Apostolice Sedis legatum circiter festum sancti Michaelis diem in Angliam pervenisse, summoque honore exceptum, atque ad regnum inter et sacerdotium confirmandam pacem operam collocasse, regemque omnibus facturum satis pollicitum, alque ante aram Ecclesiae principem, coram clero populoque diadema regnumque Pontifici Romano in ejus legato obtulisse, ac Diploma regium de constitutis Anglia et Hibernia Sedis Apostolicae vestigalibus renovasse ac nouo cereo, ut antea, sed auro sigillo obsignatum, ut in Pontificio tabulario servaretur, tradidisse.

87. Dum ista in Anglia geruntur, Norwicensis episcopus, aliquie regii nentii in Urbem pervenere, quos Innocentius magnis benevolentiae significacionibus complexus est, atque eorum postulata perhumaniter accepit, ut ipse datis ad regem litteris testatur¹; ubi gratum ejus animum laudibus effert, quod ut iis, quos laisset, omni ex parte faceret satis, se ac sua Deo et Ecclesiae detulisset: eumdemque hortatur Christi sponsam in suo regno quibuscumque posset honoribus praemissisque decoraret: subiectaque haec verba, quae utinam memoria Christianorum principum nunquam exciderent: Quia tunc tibi regalis dignitas integra conservabitur, cum Ecclesiasticae libertatem integrum conservabis, diligenter attendens, quod principes illi penitus defecerunt, qui Ecclesiasticam prasumpserunt infringere libertatem: ii vero semper de bono profecerunt in melius, qui jura studuerunt Ecclesiastica confovere»; sic ipse, cui innumerata tum antiqua, tum recentiora suffragantur exempla; ut plane mente moti censendi sint perditissimi nostri temporis politici, qui obtritis vel usurpati impie Ecclesiasticis iuribus, reipublice consulere arbitrantur. Data est hujusmodi Epistola pridie non. Novembr. quo etiam de hoc regi Diploma dedit Innocentius, in quo Joannis eximio augenda Christiani sacerdotii dignitatis, quam regio Anglorum sceptro ornarat, studio collaudato, ipsius donationem admisit.

88. « Illo misericorditer inspirante, in cuius manu sunt corda regum, et quo voluerit vertit illa, te ipsum et tua temporaliter etiam ei subjecere voluisti, cui noveras spiritualiter esse subiecta: ut in unam vicarii Christi personam, quasi corpus et anima, regnum et sacerdotium uniantur, ad magnum utriusque commodum et augmentum. Ille utique dignatus est hoc operari, qui cum sit Alpha et Omega, fiuem retulit ad principium et principium pertraxit ad finem: ut illae provinciae, quae olim sacrosanctam Romanam Ec-

clesiam propriam in spiritualibus habuere magistrum, nunc etiam in temporalibus dominam habent specialem. Tu quippe, quem Deus ad hoc idoneum ministrum elegit, tam te quam etiam regna tua, Angliae videlicet et Hibernie, cum omni jure ac pertinentiis suis devota et spontanea voluntate ac communi consilio baronum tuorum Deo et sanctis Apostolis ejus Petro et Paulo, sanetaque Romanæ Ecclesie, nobisque ac successoribus nostris in jus et proprietatem sub anno mille marcharum censu offerens concessisti, sicut in tuo continetur authentico scripto, cuius de verbo ad verbum talis tenor exstitit, etc. » superius insinuata est a nobis ea scripti forma, ac proinde iterum at texere supervacaneum foret.

89. « Nos autem oblationem et concessionem hujusmodi pie ac provide factas gratas et ratas habentes personam tuam et personas haeredum tuorum eum predictis regnis et pertinentiis eorumdem, et omnibus bonis aliis rationabiliter nunc possessis, et in posterum possidentis, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, tibi et ipsis secundum prescriptam formam de communi consilio fratrum nostrorum supradicta regna concedentes in feudum et presenti privilegio confirmantes: ita quod quilibet haeredum tuorum cum regni coronam accepit, feudum hujusmodi summo Pontifici et Romanæ Ecclesie publice recognoscet, et eis fidelitatis exhibeat juramentum. Nulli ergo omnino hominum licet hanc nostræ paginam concessionis et confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem etc. » usque incursum etc. « Datum Later. per manum Raynaldi acolythi et capellani domini Innocentii III papæ pridie non. Novemb. Indiet. II, Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducentesimo decimo tertio, Pontificatus vero ejusdem domini Innocentii anno decimo sexto ».

90. Pollicitum regi patrocinium illi exhibuit: etenim hoc ipso anno litteris edulis vetat¹, ne quispiam quovis pretextu audeat inconsulto Pontifice adversus regem prosilire: tum Nicolaus Tusculano A. S. L. imperat², simulac sublatum esset Ecclesiasticum interdictum, conflatas conjurations discutere studeret, atque Apostolicas litteras, quas archiep. Cantuariensis, atque alii in regem obtinuerint, concinderet vel igni traderet; dein Anglia, Walliae, Hibernie archiepiscopos, episcopos, ceterosque praesules ac principes viros in regis haeredumque fide persistere jubet³. Ejusdemque exempli alias ad W. Scotie regem atque Alexandrinum filium litteras exaravit⁴. Postremo R. tit. S. Stephani in monte Cælio presbytero card. A. S. L. interdicti sententiam in cismarinam Anglie regis terram ferre vetat⁵. Anglicane insuper consulturus Ecclesie Tusculano episcopo praecepit, daret operam, quo Anglie orbatis Ecclesiis,

¹ Ep. cxxx.

² Eod. l. xvi. Ep. cxxxii. — ³ Ep. cxxxii. — ⁴ Ep. cxxxiv. —

⁵ Post eam. Ep. — ⁶ Ep. cxxxv.

episcopatibus, abbatii, in demortnorum locum idonei subrogarentur, ut ex litteris ad eumdem legatum datis videlicet¹, quae a Matthaeo Parissio² etiam alteruntur: carum initium est: « Cum non possit », deque ea re ad carum Ecclesiarum capitula, de quibus diximus, scriptis³. Inserta est Pontificia Regesta Epistola ad Eboracensem decanum⁴ et capitulum in eandem sententiam.

91. In Italia et Hispania Ecclesiis et discipline consultum. — Jam ex Anglia in Hispaniam orationem traducamus. Alphonsus Castellæ rex dieceses quasdam Toletane olim Ecclesie subjectas a Saracenis nuper vindicarat, quod cum acceptisset Pontifex Toletano archiepiscopo illas, donec Apostolica Sedes alter statuisset, tuendas regondasque commisit⁵; adscripta est hisce litteris XIII dies kal. Januarii; antea vero duobus abbatis mandavit⁶ Lusitanis regem anathematis sententia implicitum non absolverent, nisi prius ab ipso eavissent exhibitum se quæ præstare deberet. Ad hæc idem Pontifex controversias inter ipsum sororesque de noumullis oppidis aliisque rebus dirimere studuit.

92. Ne oblii videamur Italiae, nunc illius res nobis perstringenda sunt. Premebatur hostium Ecclesie tyraunide Marchia Anconitana, al quam Ecclesia restituendam jam ante Azoni marchionii Estensi jure fiduciario concesserat, modo eam vi armorum sibi compararet, qui cum re non perfecta⁷, anno superiori relictis Aldrenandino magna spei et ingentium animorum adolescenti, atque Azone pueri filiis, e vita discessisset, Innocentius Aldrenandino scriptis eam provinciam, uti promiserat, ad dictiorem Ecclesie quoniam revocaret, cum facile eo tempore Ecclesia eam recuperatura esset, tum subiecit⁸: « Nobilitati tuae per Apostolica scripta mandantes, quatenus in negotio ipso procedas; alioquin ne diutius Ecclesia spoliata remaneat, nos procedemus in ipso, sicut viderimus expedire. Bat. Signia, V kal. Sept. Pontificatus nostri anno XVI ». Incubuit porro eodem anno Aldrenandino gravis belli moles, cum Eccelinus una cum Patavinis in eum movisset: cui Innocentius periclitanti non defuit, Gradiensque patriarche hostes coercere jussit⁹, munusque etiam inquirendi in Tarvisium episcopum, qui bona Ecclesie dilapidabat, indignisque conferebat sacerdotia, demandavit¹⁰: necnon sacro exarist zelo in Melphiensem episcopum qui cum anno superiori litteris Apostolicis castigatus¹¹ non respuisset, dignitate submoveri est jussus¹².

93. Pari studio quo muletati presules, qui

dignitatem sedarant monasteriorum, quæ a primevo sanctitatis cultu deseiverant, abbates increpiti, jussique ad perpolios excelenlosque subditorum mores incumbere: ita enim eos, qui Cluniacensibus præterea, oljurgat: « Sicut accepimus tam in vobis quam in aliis cura vestre commissis adeo perniciose facti estis exemplo, quod antiquis patribus loco tantum et habitu, non prærogativa virtutum videamini successisse, sed eo plures contagio corruptionis inficitis quo pluribus illi, quorum loca tenetis, correctionis exempla vite magisterio exhibebant ». Plures aliae ad adstringendam religiosorum laxiorem disciplinam exarate Epistolæ¹³, quæ Pontificiam in ea re diligentiam commendant, atque iterum alie et quibus sanctioris vita cultores amantissime¹⁴ beneficis est complexus.

94. Concludimus hunc annum allato divinae severitatis exemplo in eos, qui censuris Ecclesiasticis defisi erant, edito, quorum terra sterilitate damnata fuerunt. Cujus rei testes Cravalonenses, qui hoc anno supplices ab Innocentio flagitarunt, ut censuras olim inuessa Apostolica auctoritate amoveret, quo divina ab iis ultio recederet, quorum preebus ita induxit Innocentius.

« Archipresbytero de Gravalona Novariensis diæcesis¹⁵.

« Ex parte communis de Gravalona Novariensis diæcesis fuit propositum coram nobis, quod fœtus terra ipsorum fundata sit in solo habili et secundo, adeo tamen infortunata est et intaustra, ut nec in rebus multiplicari valeat nec personis: et cum, fortuna sibi aliquatenus arridente, speratur quod ab hujusmodi debeat infelicitate consurgere, casibus semper opprimitur improvisus: quod ex eo existimat provenire, quia terra eadem olim, sicut fama est, propter excessus dominorum ipsius supposita fuit sententia interdicti, quæ non creditur fuisse postmodum relaxata: unde Apostolatus nostro humiliiter supplicarunt, ut cum nobis in beato Petro Apostolo ab ipsa fuerit veritate promissum, quod quæcumque solverit super terram, soluta erunt pariter et in celis, eos ab hujusmodi vinculo absolvere dignaremur: præsertim cum animarum quoque perieulum ex hoc sibi metuant imminere. Cum igitur majores propter minorum offensam, et culpa majorum minores quandoque puniri saera Scripturæ doceamur exemplis, piam corum sollicititudinem et timorem commendamus in domino, et speramus, quod fides, quam de clavibus Petri gerunt, ipsi utilis esse debeat ad veniam promerendum, cum paralyticum ad pedes Jesu Christi summissum per regulas fides salvaverit aliena, etc. »

¹ Ep. CXXXVII. — ² Par. Hist. Angl. hoc anno. — ³ Inn. loc. cit. — ⁴ Ep. LV. — ⁵ Ep. CLII. — ⁶ Ep. LXI. — ⁷ Monach. Pad. Chr. l. 1. an. 1212. — ⁸ Innoc. I. XVI. Ep. CH. — ⁹ Ep. CXVI. — ¹⁰ Ep. XIX. — ¹¹ Lib. XV. Ep. CXIII. — ¹² Lib. XVI. Ep. CXXXIII.